
SCHOPNOST ŘEŠIT PROBLÉMY
Vysvětlení pro učitele
Při zvládnutém kroku 2 žáci dokážou rozpoznat jednoduchý
problém a požádat dospělého, aby jim pomohl s jeho řešením. 
V předchozím kroku se naučili rozpoznat, že k vyřešení nějakého
problému potřebují pomoc dospělého, vyhledat vhodnou
dospělou osobu a o pomoc si říct.  V tomto kroku si mají
především osvojit slovní zásobu, která se s problémy pojí, naučit
se jasně formulovat, jaký mají problém, a požádat o pomoc různé
lidi. 

Žáci musí zvládnout:
• Definovat, co je „jednoduchý problém“ a „řešení“. 
• Rozpoznat, že mají nějaký problém. 
• Umět určit, koho mohou poprosit o pomoc, včetně spolužáků. 

Hodnocení
Následujícími způsoby zjistěte, jestli žáci kroku porozuměli a jsou
si v něm dostatečně jistí. 
• Vyzvěte žáky, aby ústně nebo písemně definovali klíčové pojmy
„jednoduchý problém“ a „řešení“. 
• Pozorujte, jak si žáci vedou při diskuzích zaměřených na
rozpoznávání problémů. 

Vyprávějte nebo přečtěte

žákům příběh, v němž musí

nějaká postava překonávat

různé problémy, 

a následně se žáků

zeptejte, s čím měla tato

postava potíže. Učte se

tím, jak problémy

identifikovat. Vyzvěte

žáky, aby se zamysleli, co

bylo v těchto situacích

potřeba udělat a jaká

různá řešení postava

vyzkoušela. (Pro menší

děti můžete využít např.

pohádku O perníkové

chaloupce).  

SCHOPNOST ŘEŠIT 
PROBLÉMY - KROK 2
D o k á ž u  p o p s a t  n ě j a k ý  s v ů j  

j e d n o d u c h ý  p r o b l é m  a  n a j í t  

n ě k o h o ,  k d o  m i  s  n í m  p o m ů ž e .  

KROK 2



dítě si pohmoždilo ruku
dítěti nejde zavázat tkanička
nejde mu obléct část oblečení (ponožky)
dítě rozlilo pití na stole
dítě se počmáralo propiskou
dítěti vypadl zub
dítě nemůže otevřít krabičku se svačinou
dítě se počůralo
dítě se potřebuje vysmrkat
dítě si natrhlo rukáv od košile
dítě se ztratilo na ulici/v obchodě

rodiče (maminka, tatínek)
babička/dědeček
vyučující
policista
zdravotní sestra
lékařka
sousedka (se psem)
holčička/chlapeček – vrstevníci
prázdná karta – aneb zvládnu to sám/sama

SCÉNKY 1
Pomůcky: karty s obrázky či popisem konkrétních problémů, karty s postavami, magnety

Konkrétní problémy, např.:

Karty s postavami, např.:

Cíl aktivity: Rozpoznat jednoduchý problém, umět určit, koho mohu poprosit o pomoc,
včetně spolužáků.

Průběh: Dítě si vylosuje kartu s instrukcemi (psanými či obrázkem), kde se dozví, jaký
problém má řešit. Odehraje ostatním kratičkou (pantomimickou) scénku, která znázorňuje,
co se mu stalo.
Ostatní posléze připevňují na karty s postavami umístěnými na tabuli magnety dle svojí
volby, koho by v takové situaci požádali o pomoc. Případně umístí magnet na prázdnou
kartu, čímž dají najevo, že takový problém by dokázali zvládnout vyřešit sami.

Reflexe: Následuje diskuze v menších skupinkách – koho sis vybral/a a proč? Zástupci
skupinek pak prezentují pohled svých členů ostatním v kolektivu. Koho jsme ve třídě
vybrali nejčastěji? Proč, co myslíte? Koho jsme nevybrali a proč? 

 



SCÉNKY 2

Pomůcky: karty s popisem konkrétních problémů, karty s postavami (viz Scénky 1)
Cíl aktivity: Žáci rozpoznají jednoduchý problém, umí určit, koho mohou poprosit 
o pomoc, včetně spolužáků.

Průběh: Dvojice dětí si vylosuje kartu s problémem a kartu s postavou. Připraví si scénku,
kterou odehrají zbytku kolektivu. Ve scénce zobrazí, jak dítě žádá o pomoc druhou osobu 
a zda se pomoci dočká či nikoli.

Reflexe: Ostatní sledují scénky a vyhodnocují, zda rozhovor mezi oběma stranami 
k něčemu dospěl, zda dítěti byla poskytnuta potřebná pomoc, zda o ni správným
způsobem požádalo.
Po odehrání scénky následuje diskuze o všem, co ostatní zaznamenali. Postupovali byste
stejně? Bylo v silách druhé osoby dítěti s problémem pomoci? Proč ano a proč ne?

 


